
1329/001DOC 55 1329/001DOC 55

02450

C H A M B R E   2e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2019 2020 K A M E R • 2e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

9 juni 20209 juin 2020

CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS 
DE BELGIQUE

BELGISCHE KAMER VAN 
VOLKSVERTEGENWOORDIGERS

RÉSUMÉ

Cette proposition prévoit d’abaisser de manière 
générale à 6 % la TVA sur la fourniture d’aliments et de 
boissons dans les restaurants, les cafés et les services 
de restauration. Compte tenu du contexte spécifique 
de la crise, il est prévu de maintenir cette réduction 
pendant une période de 18 mois.

SAMENVATTING

Dit voorstel voorziet in een algemene btw-verlaging 
naar 6 % voor restaurants, cafés en cateringdiensten 
die spijzen en dranken verschaffen. Gelet op de spe-
cifieke crisiscontext wordt bepaald deze verlaging te 
behouden voor een termijn van 18 maanden.

tot wijziging van het koninklijk besluit nr. 20 
houdende de vaststelling van de tarieven van 
de BTW en tot de indeling van de goederen 
en de diensten bij die tarieven wat betreft 

de verlaging van het btw-tarief op restaurants, 
cateringdiensten en café s

(ingediend door de heer Sander Loones)

modifi ant, en ce qui concerne la réduction 
du taux de la TVA appliqué aux restaurants, 

services de restauration et cafés, 
l’arrêté royal n° 20 fi xant le taux de la TVA et 

déterminant la répartition des biens et 
des services selon ces taux

(déposée par M. Sander Loones)

PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL
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N-VA : Nieuw-Vlaamse Alliantie
Ecolo-Groen : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
PS : Parti Socialiste
VB : Vlaams Belang
MR : Mouvement Réformateur
CD&V : Christen-Democratisch en Vlaams
PVDA-PTB : Partij van de Arbeid van België – Parti du Travail de Belgique
Open Vld : Open Vlaamse liberalen en democraten
sp.a : socialistische partij anders
cdH : centre démocrate Humaniste
DéFI : Démocrate Fédéraliste Indépendant
INDEP-ONAFH : Indépendant - Onafhankelijk

Abréviations dans la numérotation des publications: Afkorting bij de numering van de publicaties:

DOC 55 0000/000
Document de la 55e législature, suivi du numéro de base 
et numéro de suivi

DOC 55 0000/000
Parlementair document van de 55e zittingsperiode + 
basisnummer en volgnummer

QRVA Questions et Réponses écrites QRVA Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV Version provisoire du Compte Rendu Intégral CRIV Voorlopige versie van het Integraal Verslag
CRABV Compte Rendu Analytique CRABV Beknopt Verslag

CRIV
Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte rendu 
intégral et, à droite, le compte rendu analytique traduit 
des interventions (avec les annexes)

CRIV
Integraal Verslag, met links het definitieve integraal 
verslag en rechts het vertaald beknopt verslag van de 
toespraken (met de bijlagen)

PLEN Séance plénaire PLEN Plenum
COM Réunion de commission COM Commissievergadering

MOT
Motions déposées en conclusion d’interpellations (papier 
beige)

MOT
Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig 
papier)
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DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Nos entrepreneurs sont frappés de plein fouet par la 
crise du coronavirus. Cela vaut particulièrement pour 
les restaurants et les cafés, dont la réouverture se 
fera attendre encore plus longtemps. Selon les calculs 
d’Horeca Vlaanderen, le secteur serait confronté à une 
perte de chiffre d’affaires de 2,3 milliards d’euros et ce, 
en cas de fermeture jusqu’au 3 mai. La fermeture se 
prolongera toutefois encore pendant plusieurs semaines, 
si bien que les pertes continueront de s’accroître.

Pour protéger notre secteur horeca contre les consé-
quences de cette crise, des mesures d’aide devront être 
prises jusqu’à la fin 2021 au moins.

1. Mesure de soutien déjà décidées

Les entreprises victimes de la propagation du coro-
navirus peuvent demander des mesures de soutien au 
SPF Finances. Ces mesures visent à leur apporter une 
bouffée d’oxygène sur le plan financier et à permettre 
aux débiteurs de surmonter leurs difficultés financières 
temporaires.

Exemples de mesures de soutien prévues:

— assouplissement de la procédure de chômage 
temporaire;

— octroi à l’entrepreneur d’un délai supplémentaire 

pour rentrer sa déclaration fiscale et pour payer ses taxes 
et impôts (impôt des personnes physiques, impôt des 
sociétés, TVA et précompte professionnel);

— si les conséquences des mesures liées à la crise 
du coronavirus entraînent un retard de paiement, la 
banque peut accorder un report de paiement allant 

jusqu’à six mois, ce report concernant aussi bien les 
amortissements de capital que les intérêts;

— possibilité de crédit-pont;

— possibilité de délais de paiement amiables pour les 
cotisations de sécurité sociale des premier et deuxième 
trimestres de 2020;

— possibilité d’étalement des versements et d’exo-
nération des amendes en ce qui concerne le précompte 
professionnel également;

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Onze ondernemers worden zwaar getroffen door 
de coronacrisis. Dat geldt in het bijzonder ook voor de 
restaurants en cafés die nog langer zullen moeten wach-
ten vooraleer ze terug zullen kunnen openen. Horeca 
Vlaanderen becijferde dat de sector zou afstevenen 
op een omzetverlies van 2,3 miljard euro, in geval van 
een sluiting tot 3 mei. De sluiting zal echter nog weken 
langer duren, waarbij het verlies dus verder zal oplopen.

Om onze horeca te beschermen tegen de gevolgen 
van deze crisis, zijn er steunmaatregelen nodig tot 
minstens eind 2021.

1. Reeds besliste steunmaatregelen

Ondernemingen die hinder ondervinden ingevolge de 
verspreiding van het coronavirus, kunnen steunmaat-
regelen vragen aan de FOD Financiën. Deze steun-
maatregelen moeten financiële ademruimte geven en 
de schuldenaars toelaten om hun tijdelijke financiële 
moeilijkheden te overbruggen.

Onder meer werden volgende steunmaatregelen 
uitgewerkt:

— de procedure voor tijdelijke werkloosheid versoepeld;

— ondernemer werd meer tijd toegekend voor hun 

belastingaangifte, en ook voor de betaling van belas-
tingen (personenbelasting, vennootschapsbelasting, 
btw- en bedrijfsvoorheffing);

— wanneer de impact van de coronamaatregelen 
leiden tot een betalingsachterstand, kan de bank tot zes 
maanden uitstel van betaling toestaan. Dit uitstel geldt 

niet alleen voor het kapitaaldeel, maar ook voor de rente;

— de mogelijkheid voor een overbruggingskrediet;

— er worden minnelijke betalingstermijnen mogelijk 
gemaakt voor de sociale zekerheidsbijdragen voor het 
eerste en tweede kwartaal van 2020;

— ook in verband met de bedrijfsvoorheffing zal het 
mogelijk zijn stortingen te spreiden en vrijgesteld te 
worden van de boetes;
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— onder voorwaarden is het mogelijk uitstel van 
betaling te vragen voor de personenbelasting en de 
vennootschapsbelasting;

— …

Ook op het vlak van de btw werden verschillende 
steunmaatregelen beslist:

— uitstel voor het indienen van de btw-aangiften;

— btw-aflossingen kunnen gespreid worden;

— een vrijstelling kan toegekend worden van de 
gebruikelijke boetes.

2.  Verlaagd btw-tarief  als aanvul lende 

steunmaatregel

Bijkomende maatregelen zijn echter nodig om 
extra financiële ademruimte te creëren voor de 
horeca-ondernemers.

De huidige regeling is niet aangepast op de specifieke 
coronacontext, waarbij bijvoorbeeld restaurants beslis-
sen om afhaalmaaltijden te bereiden, om hun sluiting en 
het eten ter plaatse enigszins te compenseren: wanneer 
de klant de maaltijd komt afhalen, dan gaat het om een 
“gewone” levering van eten, waarbij een btw-tarief geldt 
van 6 % met uitzondering voor kaviaar, langoesten, kreeft, 
krab en oesters. Echter, voor de verkoop/afhaling van 
“alcoholische dranken” geldt het btw-tarief van 21 %.

Meer algemeen zou ook al een btw-verlaging op niet-
alcoholische dranken van 21 naar 6 procent, net zoals 
in supermarkten, enige extra zuurstof geven.

Dit wetsvoorstel gaat echter nog een stap verder en 
voorziet in een algemene btw-verlaging naar 6 % voor 
restaurants, cafés en cateringdiensten die spijzen en 
dranken verschaffen. Gelet op de specifieke crisiscon-
text wordt bepaald deze verlaging in te voeren en te 
behouden voor een termijn van 18 maanden.

Sander LOONES (N-VA)

— possibilité de demander un report de paiement 
de l’impôt des personnes physiques et de l’impôt des 
sociétés moyennant le respect de certaines conditions;

— …

Différentes mesures de soutien ont également été 
décidées en matière de TVA:

— report du dépôt des déclarations de TVA;

— possibilité d’étalement des échéances de paiement 
de la TVA;

— possibilité d’exemption des amendes usuelles.

2. Taux de TVA réduit à titre de mesure d’aide 

supplémentaire

Des mesures supplémentaires sont toutefois néces-
saires pour fournir un ballon d’oxygène supplémentaire 
aux entrepreneurs du secteur horeca.

La réglementation actuelle n’est pas adaptée au 
contexte spécifique de la crise du coronavirus, des res-
taurateurs décidant par exemple de préparer des plats 
à emporter afin de compenser quelque peu le manque 
à gagner occasionné par la fermeture de leurs établis-
sements et l’interdiction de consommer sur place. Si 
le client vient chercher son plat, il s’agit d’une livraison 
“ordinaire” de nourriture à laquelle s’applique un taux 
de TVA de 6 %, sauf pour le caviar, les langoustes, les 
homards, les crabes et les huîtres. Un taux de TVA 
de 21 % s’applique toutefois si l’on vend/emporte des 

“boissons alcoolisées”.

De manière plus générale, le fait de ramener le taux 
de TVA sur les boissons non alcoolisées de 21 à 6 %, 
comme dans les supermarchés, constituerait déjà un 
ballon d’oxygène supplémentaire.

La présente proposition de loi va toutefois encore plus 
loin et prévoit une réduction généralisée du taux de TVA 
à 6 % pour les restaurants, les cafés et les services de 
restauration qui fournissent des aliments et des boissons. 
Eu égard au contexte de crise spécifique, il est prévu 
d’instaurer cette réduction et de la maintenir pendant 
une période de 18 mois.
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2

In het koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970 tot 
vaststelling van de tarieven van de belasting over de 
toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen 
en diensten bij die tarieven wordt een artikel 1septies 
ingevoegd, luidende:

“Art. 1septies. In afwijking van Tabel B, rubriek I van de 
bijlage bij dit besluit, wordt tot 1 januari 2022 onderworpen 
aan het verlaagd tarief van zes percent, de restaurant-, 
caféen cateringdiensten, inclusief het verstrekken van 
dranken om ter plaatse te worden verbruikt.

Het eerste lid is slechts van toepassing in zoverre 
de belastingplichtige een kasticket uitreikt als bedoeld 
in het koninklijk besluit van 30 december 2009 tot het 
bepalen van de definitie en de voorwaarden waaraan 
een geregistreerd kassasysteem in de horecasector 
moet voldoen.”.

Art. 3

Deze wet treedt in werking de dag waarop ze in het 
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

7 mei 2020

Sander LOONES (N-VA)

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 
de la Constitution.

Art. 2

Dans l’arrêté royal n° 20 du 20 juillet 1970 fixant les 
taux de la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la 
répartition des biens et des services selon ces taux, il 
est inséré un article 1ersepties rédigé comme suit: 

“Art. 1ersepties. Par dérogation à la rubrique I du 
Tableau B de l’annexe au présent arrêté, les services 
de restaurant, de café et de restauration sont soumis 
au taux réduit de 6 p.c jusqu’au 1er janvier 2022, en ce 
compris pour la fourniture de boissons à consommer 
sur place. 

L’alinéa 1er n’est applicable que si l’assujetti délivre 
un ticket de caisse tel que visé dans l’arrêté royal du 
30 décembre 2009 fixant la définition et les conditions 
auxquelles doit répondre un système de caisse enre-
gistreuse dans le secteur horeca.”.

Art. 3

La présente loi entre en vigueur le jour de sa publi-
cation au Moniteur belge.

7 mai 2020

Imprimerie centrale – Centrale drukkerij


